ἐκείνος διδασκαίς τε καὶ παραινέσει μάρτυρας προ-
ενεγκῶν τῷ Χριστῷ. Διὰ γὰρ τὸν πολὺν ἐκείνου περὶ
τὴν εὐσέβειαν ζῆλον οὐχ ἥμισυ Μαξιμιανὸς διαπο-
νηθεὶς, ὀργῆς τε καὶ μανίας πληρωθεὶς, τὴν ψυχὴν
βασάνοις μὲν πολλαῖς αὐτοῦ πρότερον ἀποπειρᾶται
ἀποστήσαι πάντως τῆ; ὁμολογίας οἰόμενος· ὡς δὲ
ἀπέπειε μᾶλλον κολάζων αὐτὸς τὸν διὰ ξίφους ἐπάγει
ἐπ' ἀθλητῆ θάνατον. Ἐξεσσι δὲ καὶ τὴν κατ' αὐτὸν
ἱστορίαν μεταχειρίσαντας πρὸς λέξιν ἅπαντα διελθεῖν.

ΑΖ'. Τοῦτοις ἡ Νικομήδους ὡσπερ τισὶν ἀστρασι
μέγα τι καὶ χάριεν καὶ ἡδὺ λάμπουσιν ἔλλαμπρύνε-
ται, καὶ αὐτοῖς μᾶλλον ἐγκαλλωπίζεται ἡ χρυσῶ καὶ
λίθοις καὶ μαργάρων διαυγείαις τε καὶ κομψότησιν,
εἰς χιλιάδας μὲν εἴκοσι τελοῦσι τὸν ἀριθμὸν, ἐπιφα-
νῶς δὲ καὶ πλήθει καὶ κάλλει τῷ μαρτυρικῷ χορῷ
διαπρέπουσι, ὧν ἡ μνήμη μετὰ μίαν τελεῖται τῶν
τοῦ Χριστοῦ γενεθλίων ἄλλη πρὸ τῶν νηπίων ἑορτῆ,
ὡσπερ ἐκείνων διὰ ξίφους, οὕτως αὐτῶν διὰ πυρὸς
θεῶ τῷ σαρκωθέντι προσενεχθέντων, οἷς καὶ ὁ θαυ-
μαστός προσετέθη Γλυκερίος, Ζήνων τε ὁ ἱερεὺς καὶ
θεόφιλος, ἔτι δὲ σὺν Μαρδονίῳ Δωρόθεος οἱ μακά-
ριοι, Ἰνδῆς τε καὶ Πέτρος σύναμα τῷ Μυγδονίῳ, καὶ
αἱ τρεῖς παρθέναι Ἀγάπη, φημί, καὶ Θεοφίλα καὶ
Δόμνα ἡ πάντα περικαλλῆς καὶ ἀοιδίμος εἰς δόξαν
Χριστοῦ ἀληθινῶ Θεοῦ ἡμῶν, ᾧ πρέπει πᾶσα τιμὴ
καὶ προσκύνησις, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας
τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

nis et monitis multos prius Christo martyres obtu-
lerat. Nam propter illius zelum ad pietatem, valde
vexatus Maximianus, iraque et serore animo ple-
nus, multis quidem tormentis eum prius conatur
omnino abducere a confessione. Cum autem ille
puniens esset defessus, ense mortem adferi abhete.
Licet vero in manus sumendo ejus historiam,
omnia ad verbum percurrere.

XXXVII. His veluti quibusdam astris Nicomedia
magna jucundumque et gratum emittit splendo-
rem, et majus ex eis ornamentum accipit, quam ex
auro, et gemmis, et ex margaritarum nitioribus ac
splendoribus; qui sunt quidem numero viginti
millia; sunt autem in choro martyrum multitudo
et pulchritudine insignes. Quorum peragitur me-
moria uno die post Christi Natalem, ante festum
Infantium, ut qui, quomodo illi ense, ita etiam ipsi
igne Deo, qui carnem induit, sunt oblati. Quibus
etiam accessit admirabilis Glycerius, et sacrosan-
ctus Zeno, et Theophilus: præterea autem cum
Mardonio Dorotheus, et beati Iudes et Petrus simul
cum Mygdonio, et tres virgines, Agape, inquam,
et Theophila, et Domna, quæ erat longe pulcher-
rima, et maxime veneranda, ad gloriam Christi
veri Dei nostri, quem decet omnis gloria, honor
et adoratio, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

SUPPLEMENTUM.

Ut fidem liberemus quam tomo superiori, col. 1031, dedimus, corodinis vice subnectimus
Acta celeberrimi apud Græcos martyris Demetrii, Corneli Byei, socii Bollandiani, com-
mentariis illustrata. EDIT.

DE S. DEMETRIO MARTYRE

THESSALONICÆ IN MACEDONIA

(ANNO CIRCITER CCCVI)

CORNELII BYEI COMMENTARIUS PRÆVIUS.

(Acta SS. Bolland. ad diem 8 Octobris, tom. IV.)

§ I. *Multiplicia, quæ de S. Demetrio reperiuntur, C*
scripta, præcipue Græca, recensentur.

1. Sanctum hunc martyrem, quem μεγαλομάρ-
τυρα, id est, magnum martyrem, vocant, pluribusque
honorificentissimis titulis, infra suo loco memo-
randis, Græci passim condecorant, fuisse apud
hosce insigni plane tum veneratione, tum nominis
celebritate gavisum, vel sola multiplicia, quæ in
bibliothecarum forulis hodieque reperiuntur, par-
timque etiam ad manus nostras pervenere, antiqua
diversi generis scripta Græca, sermones videlicet
seu homiliæ, orationes panegyricæ seu encomia,
aliaque opuscula, quibus vel ipsæmet S. Demetrius
celebratur, vel martyrium, quod subiit, exponitur,

vel denique miracula, quæ magno numero petra-
vit, narrantur, satis superque ostendunt. Ut id pa-
lam fiat, utque simul, quæ ac qualia hodieque de
Sancto monumenta litteraria supersint, ab ipso
statim commentarii, in quo non pauca ex his aut
expendenda aut usui saltem utcumque erunt, ini-
tium studiosum lectorem edoceam, scripta illa omnia
ac singula, quorum acquirere qualemcumque no-
titiam quivi, § præsentī recenseo, sequenti deinde,
quænam ex his edenda sint, expositurus, ad-litu-
rusque etiam, quæ vel aperte prodant, aut saltem
collectu pronum efficiant, quanta quæque ac maxi-
me ea quæ typis subjiçienda dicam, potest ac seu
fide seu auctoritate. Ab opusculis seu leçionibus.

nibus, quibus vel Sanctus ipse vel miracula quæ A patravit, celebrantur, duco initium.

2. Leo Allatius *De Simeonum scriptis* tales decem diversas, quarum prima Philotheum patriarcham Constantinopolitanum, secunda Demetrium Chrysoloram, tertia, quarta et septima Leonem imperatorem, cognomento Sapientem, quinta anonymum, sexta Joannem Stauracium charophylacem Thessalonicensem, octava Joannem Thessalonicensem episcopum, nona Gregorium diaconum, ac decima denique Nicolatum Cabasilam habeat auctorem, pagg. 85, 94, 96, 97, 102, 105, 105 et 107 recenset. Fabricius in *Bibliotheca Græca* hisce præterea, ibidem etiam a sese tom. VI, pag. 531 et seq., et tom. IX, pag. 71 et seq. enumeratis, alias quatuor generis ejusdem lucubrationes, quarum prima a Gregorio Palama, archiepiscopo Thessalonicensi, secunda a Niceta, archiepiscopo itidem Thessalonicensi, tertiaque et quarta ab anonymis fuerit concinnata, posteriori e huius proxime dictis tomis pag. itidem proxime cit. et seq. adjungit. Ac apprime quidem Leonem Allatum inter et Fabricium in lucubrationum, quas ambo recensent, auctoribus assignandis convenit; verum tum quæ incipit *Μαριανός τις άνθρωπών εν γένει*, postremarum quatuor, quas solus Fabricius recenset, lucubrationum tertia, tum quæ incipit, *Καιρός δὲ λοιπών*, decem priorum, quas et hic et Allatius commemorant, lucubrationum quinta auctori anonymo perperam ascribitur: inceptæ enim hisce verbis, *Παντός ἔργου τε καὶ λόγου*, earundem decem lucubrationum octavæ, quæ Joannem Thessalonicensem habet auctorem, partem duntaxat utraque constituit.

3. Adhæc erit fortassis, cui, an inchoata hisce verbis, *Ἐφη ὁ σωτήριος λόγος*, earundem etiam decem priorum lucubrationum tertia, quam ambo scriptores laudati Leoni Sapienti imperatori attribuunt, vere etiam hunc habeat auctorem, dubium efficiet ms. 1517, qui in bibliothecæ Regiæ Parisiensis codicum mss. tomo II, anno 1740 typis vulgato, occurrit, totusque de sancto Demetrio est, membranaceus sæculi, ut apparet, xi codex, seu potius lucubrationum, quæ in hoc, olim Mazarinæo, continentur, elenchus ibidem suppeditatus; hic enim sic habet: « Quo (codice nempe membranaceo Græco, olim Mazarinæo.) continentur 1 Demetrii martyrium. Incipit: *Μαξιμιανός, ὁ καὶ Ἐρκοῦλος*. 2. Ejusdem Vita et miracula, auctore Joanne archiepiscopo Thessalonicensi. 3. Ejusdem Joannis Homilia, cum ædes in regia sancto Demetrio fuit sacra. Incipit: *Ἐφη ὁ σωτήριος λόγος*. 4. Miraculorum a sancto Demetrio patrorum historia. Incipit: *Ἄλλοι μὲν ἄλλα τῶν τοῦ μεγαλομάτυρος*. 5. Joannia, Thessalonicensis episcopi, Homilia in laudem sancti Demetrii. Incipit: *Μνήμην δικαίου* (ἴμο δικαίων) μετ' ἐγκωμίων. 6. Josephi, Thessalonicensis archiepiscopi, Homilia in laudem Demetrii inedita. Incipit *Φαιδρά μὲν οὖν ἡ πανήγυρις*. Finis desideratur; » ista autem dicta, quæ ab

hisce verbis, *Ἐφη ὁ σωτήριος λόγος*, incipit, atque ab Allatio et Fabricio Leoni imperatori ascribitur, lucubratio Joanni Thessalonicensi archiepiscopo diæte hic attribuitur.

4. Verum in allato elencho non unum duntaxat erratum cubat; ac primo quidem lucubratio, quæ in hoc Sancti martyrium proxime excipit, secundoque loco memorata, alia non est, quam e decem supra recensitis lucubrationibus prioribus octava, vitam sancti Demetrii una cum ejusdem miraculis, uti in elencho indicatur, non complectitur, sed una cum hisce, quemadmodum præfatum codicem, olim Mazarinæum, nunc regium, evolvendo didici, pænegyricam duntaxat, quæ præfationis quodammodo, miraculis præmissæ, locum tenet, orationem, in Dei et sancti Demetrii, nullis prorsus, quæ ad hujus vitam martyriūve spectent, particularibus seu factis seu adjunctis in medium adductis, elogium contextam; deinde autem eadem lucubratio, quæ sequentem hunc titulum, *Τοῦ ἁγίου Ἰωάννου ἀρχιεπισκόπου Θεσσαλονίκης ὕμνος εἰς Θεὸν καὶ τὴν πανένδοξον ἀθλοφόρον Δημήτριον ἐν μερικῇ διηγήσει τῶν θαυμάτων*, « Sancti Joannis, Thessalonicensis archiepiscopi, in Deum et gloriosissimum victorem Demetrium cum particulari miraculorum narratione laudatio, » in capite præfert, totum prorsus spatium, in laudato codice olim Mazarinæo, e quo subinde folium unum alterumve, paginarum tamen, quod has non prius, quam factum id esset, C notari contigerit, serie non interrupta, est excisum, inter inceptum abs hisce verbis, *Μαξιμιανός, ὁ καὶ Ἐρκοῦλος*, sancti Demetrii martyrium et homiliam, tertio loco in adducto elencho memoratam, intercedens, atque a pag. 12 usque ad pag. 26 excurrens, certissime, contra ac dictus elenchus exigit, non occupat, seu, quod eodem recidit, sese usque ad homiliam illam non extendit.

5. Etenim, uti ipsum, de quo hic, codicem inspicienti patescet, a pag. 135, qua terminatur, usque ad pag. 206 sibi adhuc duo alia, quorum alterum, titulo simul et nomine auctoris in capite destitutum, sex diversa sancti Demetrii miracula a pag. 135 usque ad 205 exponit, alterum, titulo non tantum et nomine auctoris destitutum, sed et, quod post pag. 205 folium sit excisum, initio mutilum, quampiam ad sancti Demetrii festum cum spirituali potius, quam corporali gaudio celebrandum hortationem a pag. 205 usque ad pag. 206 complectitur, opuscula habet subjecta, ac tum demum sequitur, de cujus auctore hic disputamus, homilia. Jam vero, cum id ita habeat, hæcque titulum sequentem, *Τοῦ αὐτοῦ ἐμίλια, ὅτε τῷ αἰοιδίμῳ τῆς εὐσεβείας ἀγωνιστῆ, καὶ τὰ οὐράνια περιπολοῦντι ἀνάκτορα Δημητρίῳ ὁ οἶκος ἐν τοῖς βασιλείαις ἀνιέρωθη*, « Ejusdem homilia, quando celebri, cælestemque aulam tenenti pietatis pugili Demetrio ædes in regia fuit consecrata, » sibi habeat præfixum, non fuit sane, cur, qui opusculorum, in me-

morato codice ms. de sancto Demetrio contento- A rum, elenchum digessit, lucubratiunculam istam, quæ a pag. 206 usque ad pag. 208 duntaxat excurrit, Joanni Thessalonicensi archiepiscopo ascriberet. Imo vero, cum eadem lucubratiuncula, uti ex jam dato, quem præfert, titulo liquet, ab eodem auctore, a quo, quod proxime ei præmittitur, opusculum, indubie sit contexta, nihilque omnino obstet, quominus hoc, utpote auctoris nomine ex dictis in codice præfato destitutum, Leoni Sapienti attribuat, mihi sane, ab illustri hoc scriptore, cui ab Allatio et Fabricio ascribitur, fuisse etiam illam adornatam, verosimillimum, ne dicam, indubium apparet, ut adeo in elencho, sæpius jam memorato. Joannis, archiepiscopi Thessalonicensis, nomine perperam sit signata.

6. Verum etsi id ita sit, in eodem equidem elencho, quæ alteram, ab his verbis, "Ἄλλοι μὲν ἄλλα, inceptam atque a pag. 208 usque ad pag. 226 protensam, auctoris anonymi de sancti Demetrii miraculis lucubrationem proxime excipit, homilia seu potius, prout in titulo, quem præfert, inscribitur, contextum in sancti Demetrii laudem, quod a pag. 226 usque ad pag. 217 versam excurrit, encomium Joanni, Thessalonicensi archiepiscopo, recte ascribitur, uti et Josepho, Thessalonicensi itidem archiepiscopo, aliud Sancti encomium, quod encomio mox dicto proxime subjungitur, quodque, sine existens mutilum, a pag. 247 versa usque ad pag. versam 253, codicis sæpissime jam laudati, e quo aliquot hic folia excisa sunt, ultimam duntaxat extenditur. Atque ita simul ex eodem hoc codice tres præterea alias, quæ vel ipsum Sanctum vel patrata ab eo miracula celebrant, atque hic recensendæ adhuc restabant, lucubrations supra enumeratis addendas habemus. Proximum est, ut opuscula, quibus sancti Demetrii seu vita seu martyrium exponitur, modo etiam recensamus. Allatius *De Simeonis scriptis* duo diversa, quorum tam unum, quam aliud, sancti Demetrii inscribit martyrium, pag. 123 et pag. 126 recenset. Primum, quod inter sanctorum Vitas, a Metaphraste non conscriptas, refert, hæc verba, "Ὅτι Μαξιμίνοσ ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ Θεσσαλονικίῳ διήγε πόλει, secundum autem, quod Actis seu Vitæ, a Metaphraste contextis, accenset, sequentia isthæc, Εἶχε μὲν τὰ Ῥωμαίων ἀκήπτρα Μαξιμιανὸς ὁ Ἐρχοῦλιος, pro initio habet.

7. Atque hanc quidem posteriorem lucubrationem, quæ, a Lipomano in linguam Latinam primum conversa, sexto Vitarum, Latinitate ab eo donatarum, tomo ad 26 Octobris diem, sancto Demetrio apud Græcos sacrum, fuit inserta, Surius deinde in Vitarum, quam compilavit, collectionem, nulla omnino in Lipomani interpretationem mutatione invecata, ad 8 Octobris diem, eidem Sancto apud Latinos dicatum, intulit, denuoque ad Medicæum bibliothecæ Christianissimi regis Græcum exemplar recensitam Græce simul et Latine opu-

sculo separato, cujus unum penes me exstat exemplar, Bollandus noster, Laurentio Coccho rogante sumptusque subministrante, anno 1635 typis Mcursonianis excudendam curavit; quod autem ad priorem spectat, hanc esse puto illam ipsam, quæ latinitate ab Anastasio Bibliothecario donata pluribusque libris mss. aliisque deinde inserta hisce inchoatur verbis: « Cum imperator Maximianus in Thessalonicensium degeret civitate. » Ea sedet sententia, quod sic unum idemque utriusque sit initium. Nec refert, quod Græce apud Allatium Μαξιμίνοσ, Latine apud Anastasium *Maximianus* scribatur. Præterquam enim quod Græce Μαξιμίνοσ pro Μαξιμιανὸσ, vel contra, non raro scriptum inveniatur, Fabricius *Bibliothecæ Græcæ* tom. IX, pag.

B 72, laudat in bibliotheca Coisliniana exstans ms. Vitæ seu Passionis sancti Demetrii, Latine per Anastasium Bibliothecarium redditæ, Græcum exemplar, in quo non Μαξιμίνοσ, sed Μαξιμιανὸσ effertur. Nec aliter hoc nomen exaratur in Græca, quæ et in substantia et in adjunctis fere omnibus cum lucubratione Anastasiana, verbis licet ab hac multum diversa, apprimè congruit, Demetrii Passione alia, a Photio in bibliotheca codice 255 exhibita. Adhæc in omnibus prorsus Latinis, quæ quidem videre mihi licuit, Vitæ per Anastasium versæ exemplaribus Maximianus, non Maximinus, scribitur.

8. Sed de re hac jam satis. Præter duas seu potius tres, ea scilicet, quam a Photio exhiberi mox monui, annumerata, Græcas Sancti Vitæ seu Passiones altera adhuc Græca itidem inchoata hisce verbis, Μαξιμιανὸσ ὁ καὶ Ἐρχοῦλιος ὑποτάξας Γόθουσ, bibliothecæ Græcæ tom. IX a Fabricio, qui ibidem duas priores ex Allatio jam memoratas etiam recenset, pag. 72 laudatur, integraque eadem in codice olim Mazarinæo, sæpius supra citato, a pag. 4 usque ad pag. 10 versam exhibetur, uti et in codice nostro signato X ms. 193 a pag. 38 usque ad pag. 42. Cæterum ut contractiora Sancti elogia, in commentarii duntaxat decursu, si quid notatu dignum contineant, vel transcribenda vel saltem commemoranda, brevitate ergo præteream, Græcis Demetrii Vitæ jam enumeratis addenda adhuc est prolixior Vita Latina seu potius Vitæ Græcæ, quam priori, alteriusque, quam posteriori loco recensui, paraphrasis, in sanctorum Poloniae, Hungariæ, Bohemiarum, Moraviæ, Prussiæ et Silesiæ patronorum Legendam, a Joanne Longino, alias Duglossio, anno circiter 1470, uti nis. adnotatio ei præfixa docet, concinnatam, Cracoviæque anno demum 1511 excusam, illata, atque a Pelbarto Temeswariensi, qui sæculo quinto decimo senescente in ordine Minorum floruit, in Sermonum de sanctis Pomerio part. II, sermone 79 compendio exhibita. Atque ita scripta, quæ de sancto Demetrio tractant, hicque recensere statueram, jam recensui; quam autem quæque fidem mereantur, simulque, quæ ex iisdem edenda sint, § sequenti, a Vitæ seu Passionibus ducto initio, exponam.

§ 11. *Quænam e scriptis, § præcedenti recensita, edenda sint, et qua fide auctoritateve quæque valeant.*

9. Lucubratio, § præcedenti postremo recensita, est sane, quod ab auctore duntaxat recentiore, sive is interim Duglossius ipsemet sit, sive, quod verosimilius reor, alius ab hoc distinctus, primitus conscripta sit, variisque, quæ alibi non reperias, adjunctis, seu potius, quæ in nullo prorsus monumento satis antiquo fundantur, commentis ornata, sublestæ admodum fidei, proptereaque, etsi quidem subinde, maxime cum confutanda subministrabit, in hoc commentario citanda partimque etiam describenda erit, typis tamen integra recudi non meretur, reque etiam ipsa non recudetur. Quod autem ad Vitas seu Passiones Græcas jam spectat, quæ Metaphrasti ab Allatio loco supra cit. ascribitur, reque etiam ipsa scriptoris illius facta est, ab omnibus prorsus artis criticæ peritis exiguo in pretio modo habetur, eique tum illa, quæ e lingua Græca in Latinam ab Anastasio Bibliothecario fuit conversa, tum altera, quæ a Photio in Bibliotheca cod. cit. suppeditatur, longissime præfertur, et sane non immerito: præterquam enim quod, quæ fidei Christianæ sanctitati, uti infra de hoc argumento disputanda luculenter evincunt, omnino adversantur, sancto Demetrio et juveni cuidam, nomine Nestori, quem etiam velut martyrem proponit, attribuat, prodigia etiam complectitur, quæ, quamvis quidem eo solo ex capite, quod prodigia sint, haud merito rejicias, fidem tamen, nisi ex auctoribus monumentisve aut æqualibus aut subæqualibus, quod quantum ad narrata in Metaphrastica, de qua hic, Sancti Vita seu Passione certe locum non habet, memoriæ prodita haustave esse noscantur, apud criticos, minus etiam severos, haud facile inveniunt; ut enimvero Metaphrasticæ Sancti Passioni seu Actis facta improbabilia esse immista, Tillemontius, tom. V *Monumentorum*, pag. 149 recte pronuntiat. Verum anne hæc pro commentis, quæ sæculo decimo primum vel ab ipso Metaphraste vel a scriptore altero, hunc prægresso, fuerint conficta, recte etiam idem auctor habet?

10. Res enimvero secus habere mihi videtur. Quod enim nominatim ad Metaphrastem pertinet, nova hic prodigia, adjunctave vero absimilia, ut majores nostri experientia jam dudum didicere, nosque ipsi eadem magistra quotidie discimus, in sanctorum Acta, quæ stylo suo expolivit, non intulit, sed tantum, quæ ab aliis in litteras jam missa invenit, transcripsit ac adoptavit; ut autem, unde etiam, a nullo alio sæculi decimi scriptore improbabilia illa, quæ in Metaphrastica Sancti Vita occurrunt, facta fuisse conficta, apparet, jam asseram, Joannes, archiepiscopus Thessalonicensis, qui, quemadmodum infra docebo, sæculo septimo floruit, in supra memorata panegyrica, quam scriptis a se sancti Demetrii miraculis prælationis in mo-

dum præmittit, oratione pag. 17 (codicis scilicet olim Mazarinzi sæpius jam laudati) ita loquitur: Ἄλλὰ τὸ μὲν μνησθῆναι πάντων τῶν θαυμασίων αὐτοῦ, ὧν ἐποίησεν, οὐκ εὐκολον, ἔτι καὶ ἀδύνατον. Ἴστε γὰρ τὸ γεγραμμένον ἐν τῷ ὕμνῳ τῆς παμμακαρίστου αὐτοῦ ἀθλήσεως, ὡς ἐκ τῶν λόγων, οὐ μικρῶν δυνάμεων, συνθημάτων, ἰάσεων τε καὶ χαρισμάτων περιδοῆτου γεγεννημένης τῆς ἐνεργείας τοῦ μάρτυρος. Οὐκ ἐκεῖνα γοῦν τὰ πεμπληθῆ καὶ παλαιότερα διηγείσθαι προήρημαι· quæ verba Latine sic sonant: « Sed miraculorum omnium, quæ ipse (sanctus scilicet Demetrius) fecit, meminisse, haud facile, quia et impossibile. Scitis enim, utpote virtutum haud mediocrium, signorum, sanationumque et gratiarum martyris efficacia celebri e sermonibus effecta, in beatissimi ejusdem Passionis laudatione scriptum quid sit. Non illa itaque permulta ac antiquiora narrare proposui.

11. Fuit ergo, uti ex hoc textu apparet, jam inde a Joannis, Thessalonicensis archiepiscopi, ætate seu sæculo septimo lucubratio, qua non pauca sancti Demetrii patrocinio patrata miracula recensebantur. Quid si autem hæc fuerit illa ipsa, cujus initium est Μαξιμιανὸς ὁ καὶ Ἐρκοῦλιος ὑποτάξας Γόθους, Græca sancti Demetrii Vita seu Passio, supra memorata atque ab anonymo conscripta? Id sane mihi vero haud apparet prorsus absimile. Isthæc enim seu Vita seu Passio non pauca etiam miracula complectitur. Adhæc quibus verbis in textu, jam nunc dato, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, de miraculorum a sancto Demetrio patratorum celebritate loquitur, fere etiam iisdem de hac sermo et in illa sit, ut Joanni, Thessalonicensi archiepiscopo, præluxisse videatur. Ipsa, quæ huc faciunt, Vitæ ejusdem seu Passionis verba, ut, facta horum cum recitatis Joannis Thessalonicensis verbis collatione, de re judicare studiosus lector queat, huc etiam, Latina interpretatione adjuncta, transcribo. Sic habent: Σημείων τε πολλῶν καὶ ἰάσεων γενομένων ἐν τῷ τόπῳ, καὶ θείων χαρισμάτων φοιτῶντων τοῖς πίστει προσερχομένοις ἐν αὐτῷ, . . . περιδοῆτου διὰ πάσης Μακεδονίας καὶ Θεσσαλίας γενομένης τῆς τοῦ μάρτυρος θαυματουργοῦ ἐνεργείας . . . Λεόντιος. . . τις ἀνὴρ . . . νόσῳ ἀνιάτῳ ληφθεὶς . . . εὐθὺς τῆς ὕγιαιας ἐπέτυχεν. « Postquam multis in loco (quo scilicet Sanctus terræ fuerat mandatus) signisque et sanationibus factis, iisque, qui cum fide ad illum accedebant, gratiis divinis frequentissime collatis, . . . martyr, miracula facientis, efficacia per omnem Macedoniam, ac Thessaliam celebris esset effecta, . . . Leontius . . . vir quidam . . . morbo immedicabili correptus . . . sanitatem statim (positus nimirum supra Sancti tumulum) obtinuit. » Ubi Græca hæc verba, περιδοῆτου . . . γενομένης τῆς τοῦ μάρτυρος θαυματουργοῦ ἐνεργείας, notanda præcipue sunt, conferendaque cum supra recitatis, quibus respondent, Græcis itidem Joannis Thessalonicensis verbis.

12. Quod si autem, collatione hac facta, antistiti

huic præfatam, de qua hic, anonymi lucubrationem præluxisse nondum existimes, erit equidem adhuc, cur ex hac Metaphrasticam Sancti Vitam promanasse appareat. Cum enim omnia, si unum tamen, de quo mox, exceperis, tum prodigia, tum facta, utcumque notatu digna, quæ in Metaphrastis Opusculo, pariter in anonymi lucubratione occurrant, quin vel hæc ex illo, vel illud ex hac promanarit, ambigendum vix est; postremo autem astruendum videtur, uti jam nunc dicenda ostendent. Leontius quidam, Hlyrici præfectus, cum ab apparente sancto Demetrio ad fiduciam animatus fuisset, commotum procellosa tempestate, alveoque suo egressum Danubium, et fluente tacite recedente, et cedente nutibus, qui non cadunt sub aspectum, et curru innoxius trajecisse in Metaphrasticam Sancti Vita sub finem narratur; in altera autem, ab anonymo contexta, etsi quidem oblata Leontio sancti Demetrii apparitio in fine memoretur, nulla tamen omnino fluenti, quod tacite recesserit, nutibusque, qui sub aspectum non cadunt, cesserit, mentio sit a scriptionis istius auctore, qui tamen, utpote narrandis prodigiis admodum addictus, nullumque prorsus ex aliis, a Metaphraste relatis, omittens, insigne illud maximeque memorandum prodigium, si scriptoris hujus lucubrationem præ oculis habuisset, suamque ex ea contexuisset, commemorare haud prætermisisset. Nec est, quod reponas, miraculum saltem in Istri per Leontium trajectu factum fuisse, ab anonymo indicari: etsi enim id ita sit, nec hinc tamen quidquam habetur, unde utcumque, quod tamen foret necessum, anonymo Metaphrastem, non huic illum, lucubratione sua præluxisse, concludas.

13. Ut res manifesta evadat, quidquid, quod hæc facit, anonymus suppeditat. Latine hic exhibeo. Postquam itaque, Danubium, dum ad hunc Leontius accessit, alveo suo ita, ut nec navibus trajeci posset, fuisse egressum, Leontioque nihilominus, ut eum citra hæsitationem trajiceret, sanctum Demetrium, in somnis ei apparentem, imperasse, narravit, mox de Leontio subjungit: «Hinc itaque, consensu curru, venerandam (qua scilicet sacræ sancti Demetrii reliquæ continebantur) lipsanothecam manibus totens innoxius transivit;» quibus sane verbis, determinatum, quod Metaphrastes refert, miraculum, etsi interim hoc ex illis verosimillime is scriptor eruerit, in Istri per Leontium trajectu factum fuisse, neutiquam indicatur. Quid si enim Leontius, aquis quidem non, ut Israelitis, mare Rubrum transeuntibus, evenit, a dextra lævaque recedentibus, sed tantum, ut Christo et Petro apud Mathæam, cap. xiv, factum, non subsidentibus, Danubium innoxius trajecerit? Enimvero etiam vel sic factum fuerit miraculum plane insigne, nec aliud forte indicatum voluerit anonymus. Veram deus etiam tantisper, illud ipsum, quod Metaphrastes narrat, miraculum verbis recitatis indicari ab anonymo, illud equidem hic scri-

ptor, utpote reliqua omnia a Metaphraste relata miracula dilucide exponens, non subobscurè duntaxat, si hunc sibi præluentem habuisset, indicasset, sed dilucide pariter, non secus ac ille, exposuisset; cum autem id certe haud faciat, non utique anonymus Metaphrastem, sed hic illum, ut jam dixi, præluentem habuerit, ex eoque liberiori interpretatione intellecto determinatum, quo Leontium trajecisse Istrum refert, miraculum astruxerit.

14. Atque ita etiam ex jam dictis consequitur, ut sane Metaphrastes, quæ in concinnata a se Sancti Vita refert, tum prodigia, tum facta improbabilia ipsemet haud confluerit, sed ex præfato anonymo, qui eadem omnia, si unum tamen jam memoratum exceperis, in contextis a se Demetrii Actis recenset, verosimillime exceperit. Verum cum id ita sit, num ergo a posteriore hoc scriptore prodigia illa omnia factaque improbabilia primum fuere conflictata? Antequam quid de re hac censeam edicam, nonnulla de Sancti supra memorata Græca seu Vita seu Passione, in linguam Latinam ab Anastasio Bibliothecario conversa, præmittenda adhuc sunt. Hanc, quæ paululum contracta apud Vincentium Bellocensem *Speculi historialis* lib. xii, cap. 150, et apud Mombritionum tom. I *Vitarum* jam exstabat, integram tandem cum Prologo ab Anastasio ei præmisso, miraculisque ad calcem adjectis, in *Veterum Analectorum* tom. I Mabillonius intulit, eandemque etiam ms., qui ad Cornelium Duynolim spectavit, ac ✕ ms. 84 signatur, codex noster exhibet, uti et duo, quorum alterum e Rubæ-Vallis, alterum e Trevirensi sancti Maximini codice notatur desumptum, in collectaneis nostris exstantia mss., ita tamen ut horum postremum careat simul et miraculis, et Anastasii Prologo seu dedicatione, Carolo imperatori facta, quibus etiam, si miraculum, quod de Mariano est, exceperis, suppeditata a Bellocensi et Mombrition compendia destituuntur.

15. Porro Anastasius Bibliothecarius, de quo Mabillonius *Veterum Analectorum* tomo I præfato, pag. 96, videri etiam potest, dictam Sancti Vitam seu Passionem, latinitate a se donatam, ad Carolum imperatorem, uti Prologus eidem Vitæ præfixus fidem facit, transmisit; quare, cum hic alius, quam ille ipse, cui idem Anastasius (adi ad annum 876, num. 12, Pagium in *Criticis*) Latine a se reditam sancti Dionysii Areopagite Vitam anno 876 misit, imperator Carolus Calvus, anno 875 diademate imperiali Romæ primum coronatus annoque 877 e vivis sublatus, fuisse non videatur, lucubratio ista verosimillime non serius, quam hoc ipso anno ab Anastasio fuerit in linguam Latinam conversa, certeque, cum hic scriptor ante annum 882, ut Muratorius in Præfatione, tom. tertio *Scriptorum rerum Italicarum* præmissa, docet, e vivis abierit, contextam a Metaphraste, sæculi duntaxat decimi scriptore, Vitam antiquitate exsuperat. Nec, quia

etiam supra memoratam, quæ, ut docui, Metaphra-
sti præluxisse videtur, alteram Demetrii Vitam ve-
tustate vincat, dubitandum apparet. Etenim non
tantum Vita ista, quæ Metaphrasti præluxit, multo
est brevior, verum etiam, quæ in hac occurrit,
tum prodigia, tum facta improbabilia haud comple-
ctitur; solet autem illa, quæ e duabus unius ejus-
demque Sancti Vitæ binis illis characteribus distin-
guitur, ab omnibus modo antiquitatis studiosis ar-
tis que criticæ peritis altera haberi non tantum sin-
cerior, sed etiam antiquior.

16. Porro cum id ita sit, idemque præterea ordo,
ac phrasæ etiam fere omnes eadem, quibus De-
metrii martyrium hujusque series in breviori illa
seu Vita seu Passione, ab anonymo conscripta, ex-
ponitur, pariter in Vita, ab anonymo altero con-
texta, quæ Metaphrasti præluxit, serventur, hæc ex
iis verosimillime, ne dicam indubie, fuerit ador-
nata, atque id ita quidem, ut auctor anonymus, a
quo illud factum, inventa a sese in dicta breviori
seu Vita seu Passione facta, intersertis subinde,
quæ in illa narrat, prodigiis factisque improbabili-
bus, paraphrasticæ, uti ex utriusque lucubrationis
collatione patescet, explanarit. Atque illa quidem,
ut, quid de scriptore illo sentiam, tandem edicam,
si non ipsemet confinxit, ex infida verosimillime
vulgi fama popularive traditione acceperit: modo
adhuc, quantæ quidem antiquitatis brevior illa
Sancti nostri Vita videatur, expono. Quod si vere,
uti forte ex dictis factum, prolixior anonymi lucu-
bratio, quæ Metaphrasti præluxit, Joanni, Thessa-
lonicensi sæculo septimo antistiti, pariter præluxerit,
brevior, de qua hic, Sancti Vita seu Passio,
utpote hæc, ut jam docui, antiquior, jam inde etiam
ab eodem sæculo septimo, imo forte jam inde a
sæculo sexto aut forte adhuc citius fuerit conscri-
pta. Et vero, cum Anastasius Bibliothecarius, sæ-
culi noni scriptor, sese illam non tunc primum
concinuisse, sed tantum jam concinnatam e lingua
Græca in Latinam transtulisse, in Prologo dicat,
nihil sane, quominus tam cito exarata statuatur,
impedire videtur, vixque etiam, quin saltem ante
sæculum nonum litteris fuerit commendata, dubi-
tandum apparet.

17. Hanc itaque breviorē anonymi lucubrationem,
quæ præterea, quamvis quidem, quod e scri-
ptoribus monumentisve æqualibus aut subæquali-
bus hausta non sciatur, fidem indubitatam haud
mereatur, nihil tamen omnino a veritate certo ab-
horrens verove etiam absimile complectitur, ad
commentarii calcem primo loco, quod et Vita, a
Metaphraste contexta, et altera, quæ huic prælu-
xit, si antiquior, recudam e Mabillonii editione,
cum Rubæ-Vallis ms. aliisque supra memoratis,
quæ ad manum sunt, tum excusis, tum. russ. lu-
cubrationis ejusdem exemplaribus collata, uti et
cum Photiana Sancti Vita, quæ cum hac non tan-
tum, ut supra dictum, in substantia adjunctisque
sæpe omnibus apprime congruit, verum etiam, cum

Photius, qui sæculo ix floruit, sese eam non contu-
xisse, sed jam ab alio contextam in bibliothecam
suam intulisse, initio innuat, parisi forte antiquita-
tis est. Huic porro breviori per anonymum scriptam
Sancti Vitæ duas adhuc supra jam memoratas,
quarum altera etiam ab anonymo, altera a Meta-
phraste fuit concinnata, Passiones seu Vitas De-
metrii alias, tum quod prolixæ admodum non sint,
typisque hæcenus, quam anonymus contexit, vul-
gata haud fuerit, tum quod id studioso lectori, qui
sic quæ de ambarum, ut ita dicam, genesi supra
docuimus, examinare commode poterit, futurum
putem non ingratum, Græcæ simul et Latine sub-
jungam, priorem quidem e codicis nostri 8 ms.
193 ms. Græco, quod e bibliothecæ Vaticanæ codice
821 desumptum notatur, quodque ipsemet e lingua
Græca in Latinam converti; posteriorem vero e
supra memorata Bollandi nostri editione seu potius
e Christianissimi regis bibliothecæ Medicæ, e quo
adornata hæc fuit, codice, cum Lipomani et Surii
editionibus collato. Atque ita modo, quanti quæque,
quæ invenjuntur, Sancti Vitæ valeant, et quænam
ex hæc commentario huic subdendæ sint, jam ex-
posui; etsi autem, ut monui, Passionem seu Vitam
Sancti breviorē, ab Anastasio Bibliothecario
Latine redditam, e Mabillonii editione recusus-
sim, miracula tamen, utut Vitæ illi in hæc proxime
subnexa, non nisi ad duarum aliarum, pariter,
ut jam dixi, edendarum, calcem adjiciam, idque
non ex eorum editore Mabillonio Anastasiove in-
terprete, sed ex ipsis, e quibus primitus manarunt,
fontibus Græcis.

18. Quinam hi sint, expono. In codice olim Ma-
zarinæ supra sæpissime memorato tres diversæ su-
pra pariter memoratæ exstant de patris a sancto
Demetrio miracula lucubrationes, quarum primam
elaboravit Joannes, archiepiscopus Thessalonicen-
sis, secundam anonymus, qui hujus lucubrationem
continuavit, ac tertiam denique anonymus alter,
qui, quemadmodum in ipso, quem hæc præfert,
titulo indicatur, diversa diversis temporibus ac
locis facta a sancto Demetrio miracula in litteras
misit. Quin e miraculis, vel in Joannis Thessaloni-
censis, vel in anonymi prioris lucubratione occur-
rentibus, miracula singula, quæ Anastasius biblio-
thecarius Latine reddidit, Mabilloniusque vulgavit,
primitus hausta sint, dubitandum vix apparet,
cum hæc illorum, quibus respondent, compendia
duntaxat sint, Anastasioque Joannes Thessaloni-
censis ac hujus continuator anonymus antiquitate,
ut ex infra dicendis intelliges, præcellant. Sup-
peditata itaque apud Mabillonium ab Anastasio
Bibliothecario miracula e binis illis scriptoribus
ad Vitarum trium seu Passionum edendarum cal-
cem adjungam, ita modo eorum lucubrationes ser-
potius, quæ hæc continentur, miracula omnia,
una cum anonymi, qui, ut jam dixi, facta a
sancto Demetrio diversa diversis temporibus ac
locis miracula litteris mandavit, lucubratione typis

primum (neque enim hætenus, quod sciam, editæ fuerunt) Græcæ simul et Latine subjecturus. Quod ut ad morem nostrum faciam, opus totum in tot, quot lucubrationes sunt, libros diversos, qui et ipsi in capita ac numeros divisi sint, distinguam, annotationibusque etiam, ubi id congruum necessariumque judicavero, ad singulorum capitum finem adjectis, illustrabo.

19. Verum cum per breve tempus, quo codex olim Mazarinæus supra sæpissime laudatus ad manum fuit, e miraculis, quæ tribus illis lucubrationibus comprehenduntur, quædam duntaxat integra una cum aliquot aliorum fragmentis, narratione reliqua in compendium contracta, describere ex hoc licuerit, qua ratione editionem illam adornaturus sim, exponendum adhuc est. Miracula, quæ e codice Mazarinæo integra habemus, integra etiam ex hoc dabimus. Idem etiam quantum ad fragmenta, quæ penes nos ex eodem codice descripta exstant, sumus facturi; ita tamen, ut, quod ab hisce, punctorum interpositione, quæ hiatum signet, propterea subinde distinguendis, e reliqua narratione abest, nosque, ut jam innui, compendio habemus, in Adnotationibus lectorem sim educturus. Quod autem ad alia, quæ tribus supra dictis lucubrationibus continentur, miracula spectat, unum ex his e Combefisio, qui id in *Historiæ Byzantinæ* post Theophanem scriptoribus, pag. 314 et binis seqq. e codice Mazarinæo supra sæpissime laudato recenset, vulgabo, reliqua vero e codice nostro signato ms. 193, in quo, suppresso auctoris, qui Joannes Thessalonicensis est, nomine, habentur partim integra descripta desumptaque, ut notatur, e codice bibliothecæ Vaticanæ 821, partim in compendium a Joanne Stauracio per orationem infra laudandam contracta, atque, uti in margine signatur, e Leonis Allatii mss. accepta.

20. Ut porro, quæ non parum, ut miracula illa ederem, contulerint, lectorem modo edoceam, Combefisius operis mox citati pag. 314, in Præfatione, quam Joannis Cameniæ de Thessalonicæ per Agarenos anno 904 excidio Narrationi præmittit, sequentem in modum, aliis ante nonnullis adductis, loquitur: « Erat aliud, quod succurrebat in Thessalonica, imperii per hæc tempora, ipsaque anteriora oculo, secundæque dignitatis civitate ab ipsa imperante; ut nimirum tanta illa sancti Joannis, Thessalonicensis archiepiscopi, Justiniano Magno Mauricioque imperatoribus, in suo Demetrio proferrem, deincepsque alia secutis temporibus alio auctore producta, quibus non semel tentata civitas, ipso quandoque Chagano, ipsi Mauricio formidolosissimo hoste, omni conatu auxiliorumque copia obsidente, divina potius, quam humana ope liberata est, apertis Magni Demetrii miraculis ejus generis; ut nec pervicacissimi maximeque increduli fidem facile abnuere possint; quam in rem laudati viri sanctissimi

Joannis archiepiscopi industria egregie incumbit, etsi non desunt utrinque stratagemata, bellique facinora præclare edita, quæ forte omnia alia a me occasione erunt producenda, ut et ultima ejusdem urbis expugnatio, a Joanne Anagnosta egregie descripta. »

21. « Illic vero parcendum moli libri, per quam, ne extra metas quidquam excurrerem, mihi ipse legem imposui, et ut unum duntaxat ex spisso illo opere (Mazarinæo nempe supra laudato, qui totus de sancto Demetrio est, codice m.) caput prælibarem, quod hanc ipsam excisæ urbis Thessalonicæ Historiam extremo limite attingit. Cur vero Demetrius, tot modis tantisque hostibus olim servata sua civitate, semel et iterum a Christi hostibus diripi siverit, eorumque postremo firma possessione juris fieri, alta Dei judicia sunt, a quibus et nobis merito timendum sit. » Ita est, eximia plane, uti hic Combefisius innuit, narrata a Joanne, Thessalonicensi archiepiscopo, scriptoreque anonymo priore, antea jam a nobis laudato, qui hujus lucubrationem continuavit, sancti Demetrii, majori saltam ex parte, sunt miracula, nonnullaque etiam ea inter occurrunt, quæ, cum sanctum Demetrium Avarum, Sclavorum aliorumque barbarorum obsidione Thessalonicam urbem suam natalem liberasse perhibeant, ad gentium harum historiam, seu res Græcos inter et illas gèstas illustrandas, utnunque conducunt; quæ sane sola, etsi reliquæ, quæ a Sancti gloria petuntur, rationes deessent, ad miracula illa luce publica, qua hætenus caruerunt, donanda vix non me movissent, etsi interim nonnulla etiam minus illustria sibi habeant admista. At vero quod spectat ad sancti sanctissimique viri titulos, quibus Joannem, Thessalonicensem archiepiscopum, Combefisius loco transcripto condecorat, hunc ego præulem nullis prorsus fastis sacris inscriptum, cultuve ecclesiastico sive a Græcis sive a Latinis honoratum invenio. Quare ego, etsi etiam more olim recepto episcopos omnes, tum defunctos, tum in vivis adhuc superstites, honoris causa seu per tituli honorarii modum sanctos fuisse appellatos, compertum habeam, ipseque etiam, de quo hic, Joannes Thessalonicensis in titulis, qui lucubrationibus ejus in codice olim Mazarinæo præmittuntur, *sancti* titulo plus semel afficiatur, ad Combefisii tamen, qui morem illum ibidem spectasse non videtur, exemplum Joanni Thessalonicensi attribuire sancti sanctissimive viri titulum non ausim.

22. Verum, etsi res ita habeat, a virtute tamen vitæque probitate plurimum hic scriptor commendatur, ut sane in narrandis iis quæ ætate sua gesta sunt, quæque vel ipsemet vidit, vel e viris fide dignis, quibus apprime comperta erant, didicit, ædem integram mereatur, ita autem, etsi non omnia, pleraque tamen, quæ sancti Demetrii virtute patrata refert, miracula explorata habuit. Audi, qui ipsemet in supra plus semel memorata, quam miraculis, a se narratis, præmisit, oratione panegyrica oppor-

tune ad institutum præsens in codice olim Mazarinæo pag. 17, proxime post verba nam. 10 recitata de miraculis, quæ litteris commendaturus est, loquatur. Ἀλλὰ καθὼς ὁ παρθένος ἀπόστολος ἔφησεν, Ἄ ἀκηκόσαμεν, δῆλον δὲ ὅτι παρὰ τῶν παύρα παρεληφθέντων, ἢ ἀκριβαίῃ μεμαθηκότων, καὶ ἃ αὐτοὶ ἐωράκαμεν τοῖς ὀφθαλμοῖς ἡμῶν, ἃ ἐθεασάμεθα, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν, ταῦτα διὰ τῆς αὐτοῦ συνάρασιως ἀπαγγελοῦμεν ὑμῖν. « Sed, ut virgo apostolus dixit : *Quæ audivimus*, nimirum ex iis, qui experientia compererant, vel diligenti inquisitione didicerant, et quæ ipsimet *vidimus oculis nostris, quæ perspeximus, et manus nostras contractaverunt*, ea ejusdem auxilio annuntiabimus vobis. »

23. Ut porro non tantum, quam Joannes Thessalonicensis fidem mereatur, sed etiam, qua circiter ætate floruerit, edicam, miraculorum edendorum lib. 1, cap. 5 Eusebii, archiepiscopi Thessalonicensis, qui sub Mauritio imperatore cathedram hanc occupavit, mentionem facit, sequentique deinde cap., sese, quod ibidem narrat, miraculum ex ante memorato archiepiscopo ac proin dicto Eusebio audivisse, affirmat; quare, cum Eusebius, Thessalonicensis sub Mauritio imperatore archiepiscopus, alius, quam qui ordine decimus octavus sedem illam occupavit, certoque ante annum 649, utpote quo jam ejus successor, Paulus Læreticus, uti ad hunc annum apud Pagium in *Criticis* et Lequienum in *Oriente sacro*, tom. II, col. 40 videre licet, ecclesiam Thessalonicensem administravit, diem extremum clausit, non noscatur, necesse omnino est, ut Joannes, Thessalonicensis postea et ipse archiepiscopus, Eusebio isti ex dictis locutus, litterisque sancti Demetrii miracula complexus, sæculo septimo floruerit, aliusque proinde (neque enim eodem illo sæculo duos diversos, quibus nomen Joannis fuerit, archiepiscopus Thessalonicenses invenio) esse non possit, quam Joannes Thessalonicensis archiepiscopus concilio generali sexto, Constantinopoli anno 681 celebrato, in conciliorum collectionibus apud Labbeum et Harduinum subscriptus.

24. Nunc de anonymi, qui Joannis Thessalonicensis lucubrationem, ut dictum, continuavit, alteriusque item anonymi, qui diversa diversis temporibus gesta sancti Demetrii miracula litteris commendavit, ætate simul ac fide nonnulla sunt proferenda. Prior, cujus lucubratio, ut jam monui, secundum miraculorum edendorum librum constituet, cap. 4 narrat miraculum, quod, quemadmodum in Adnotatis ei subdendis, docebo, sub sæculi octavi finem evenit, ut certe non citius, quam sæculo hoc senescente floruerit. Nec ultra sæculum novum ætas ejus differenda videtur: ultimum enim e miraculis, quæ Anastasius Bibliothecarius, ante annum 892 e vivis, ut supra docui, ereptus, apud Mabillonium tom. I *Veterum Analectorum* narrat, primus omnium aut saltem ante Anastasium in litteras misisse videtur, idque, quod lucubrationis

A suæ, in codice olim Mazarinæo hic mutilæ, loco ultimo recenset, temporibus suis gestum innuit. Jam vero, cum hæc ita habeant, eaque, quæ tribus prioribus capp. refert, sæculo septimo, ipsaque etiam Joannis, Thessalonicensis archiepiscopi sæpissime jam laudati potissimum ætate, uti ipsemet docet, gesta sint, fidem sane in narrandis iis, utpote a tempore quo floruit nimium remotis, omnino indubitata non meretur, maxime quod præterea quibusnam e fontibus sua illa narrata hausert, nec ipsemet uspiam edicat, nec aliunde habeatur comperitur.

25. Quod modo ad alterum, cujus lucubratio, ut ante dixi, miraculorum edendorum librum tertium constituet, scriptorem anonymum spectat, certo hic, cum editum a Combesio loco supra citato miraculum, quod cap. 3 refert, anno 904, ut in Adnotatis ei subjungendis docebo, evenerit, non citius, quam sæculo nono, imo vero, cum civitatis Thessalonicensis per Agarenos dicto anno 904 sub Leone imperatore excidium pluribus jam annis fuisse, cum scriberet, præteritum, non obscure innuat, ne quidem ante sæculum decimum fortassis floruerit. Aliud, quo ætatem ejus propius definiam, non succurrit; verum, cum diversa diversis temporibus, ut titulus lucubrationi illius præfixus docet, patrata a sancto Demetrio miracula referat, dubitari equidem non immerito potest, an ab aliquo, quæ narrat, miraculis remotius hæud vixerit, quam ut certam atque omnino indubitata narratis suis fidem conciliare queat. Utut sit, nullum equidem ex iis quæ refert, indubitanter, velut certo falsum ac fictitium, ausim rejicere. Atque ita, quanto singulæ tres de sancti Demetrii miraculis edendæ lucubrationes in pretio habendæ sint, modo etiam exposui.

26. Harum porro editioni subnectam variam etiam tum de prodigioso, quod e Sancti tumulo, aut, ut alii scribunt, corpore Thessalonicæ stillat, olimve certe stillavit, unguento seu oleo, tum aliis nonnullis, quæ a tribus dictis lucubrationibus absumt, sancti Demetrii miraculis analecta, partim e scriptoribus, typorum beneficio jam vulgatis, partim e Joannis Stauracii ac Demetrii Chrysoloræ lucubrationibus nondum editis accepta. Et quidem, si quæ de scriptoribus, typorum beneficio nondum vulgatis, quo, quam fidem mereantur, edoceam, adnotanda judicæ, id tum, cum eorum verba testimoniumve adduci oportebit, præstæbo. Quod autem ad Joannem Stauracium et Demetrium Chrysoloram spectat, quo in pretio, quæ bini hi scriptores nondum editi in litteras miserunt, habenda sint, hoc loco lubet exponere. Joannes Stauracius prolixam admodum, quæ in codice nostro ꝥ ms. 193 a pag. 66 usque ad pag. 99 versam e Leonis Alatii, uti in margine ascribitur, ms. deprompta exstat, orationem de sancti Demetrii miraculis contexuit. Guilielmus Caveus in *Scriptorum ecclesiasticorum Historia*, part. II dissertatio-

num, ad hujus calcem adjectarum prima pag. 10, A sese dubitare, an lucubratio illa edita non sit, declarat, eo verosimillime adductus, quod ejus partem a Leone Allatio in Notis ad Acropolitæ Historiam editam legisset, confuseque duntaxat rei hujus meminisset. Certe ego istud opusculum typis integrum editum fuisse, nondum comperi; quod hic notasse sufficiat. Ejus auctor sæculo tertio decimo verosimillime floruit. Etenim non tantum fere omnia, quæ Joannes Thessalonicensis archiepiscopus, duoque scriptores anonymi, typis, ut dictum, edendi, memoriæ produnt, miracula refert, verum etiam alia nonnulla, ut litteris commendare, quidquid miraculorum ad suam usque ætatem a sancto Demetrio gestum fuisset, scopus ejus exstitisse videatur. Quapropter, cum miracula prorsus nulla, sæculo tertio decimo posteriora, commemoret, vix est, quin hoc eodem sæculo floruerit, eaque, quæ narrat, in litteras miserit, ambigendum.

27. Licet porro, ut de scriptoris fide jam dicam, in narrandis iis quæ procul admodum ab ætate sua gesta sunt, fidem certam atque indubitam, maxime cum a Joanne, Thessalonicensi archiepiscopo, aliisque scriptoribus antiquioribus, ut subinde fit, dissonat, sola sua auctoritate non mereatur, non est tamen, cur in iis quæ vel ipsa ejus ætate vel minus ab hac remote evenere, fides ei, nisi ratio aliunde petita id suadeat, denegetur, præsertim si ea quæ memorat sint hujusmodi, ut apprime ei, qualia sane sunt, quæ de unguento e sancti Demetrii seu tumulo seu corpore scaturiente tradit, potuerint esse perspecta. Ad Demetrium Chrysoloram jam venio. Hic scriptor, qui, quemadmodum in adjecta ad *Scriptorum ecclesiasticorum Historiæ* partem I Appendice pag. 71 Guilielmus Caveus docet, circa annum 1450 claruit, præter opuscula, ibidem a Caveo partim recensita, scripsit etiam idiomate Græco de sancto Demetrio orationem. Lucubratiuncula hæc, quæ bibliothecæ Medicæ sancti Laurentii pluteo decimo, codice 43 a fol. 41 integra exhibetur, duas partes complectitur, quarum altera encomiastice Sancti martyrii ejusque adjuncta exponuntur, altera de prodigioso, quod e tumulo ejus stillat, seu unguento seu oleo tractatur. Posteriorem, quæ non alia, quam quæ auctor optime explorata verosimillime habuit, suppeditat, locumque proinde inter *Analecta*, a nobis, ut dictum, edenda, merentur, e dicto bibliothecæ Medicæ codice descriptam habemus. Priorem autem non item; neque vero, cum, spectata qua auctor floruit ætate, nullum prorsus rebus, quas de Demetrio commemorat, pondus queat adjungere, vehementer illam desideramus.

28. Atque ita modo, non tantum quæ integræ, verum etiam quæ ex parte tantum, tractantes de sancto Demetrio ejusve miraculis lucubrationes ad *Commentarii hujus calcem* edendæ sint, jam exposui. Superest, ut de lucubrationibus aliquot

PATROL. GR. CXVI.

aliis, quæ vel in ipso hujus *Commentarii* decursu usui utcumque erunt, vel certe inter supra enumeratas de sancto Demetrio variis e bibliothecis auctoribusve lucubrationes recensentur, nonnulla adhuc proferam. Orationis, Leoni Sapienti, ut supra docui, attribuendæ, cujus initium est, Ἐφη ὁ σωτήριος λόγος, pars quæpiam, e codice olim Mazarinæo descripta, penes nos exstat, hæcque una cum titulo, quem lucubratiuncula ista præfert, usui qualicunque in *Commentarii* decursu erit, uti et inchoatum hisce verbis, Μνήμην δικάζων, quod etiam Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus sæpissime laudatus, contexit, sancti Demetrii elogium, cujus aliquot penes nos etiam exstant fragmenta, ex eodem codice olim Mazarinæo pariter descripta. B Adhæc in codice nostro † ms. 193 diffusum, quod Gregorio diacono ac referendario ascribitur, Sancti Encomium, non tantum ex parte, sed integrum a pag. 100 usque ad pag. 106 versam exhibetur. Verum lucubratio isthæc nulli prorsus usui esse potest, edique proinde non meretur. Præter enim quod Metaphrasticam Sancti Vitam seu Passionem enconciastice duntaxat exponat, auctor sanctum Demetrium adversus Agarenos, qui captam a se Thessalonicam vastarant, fusoque civium sanguine scædarant, in fine invocat. Quare cum ab Agarenis non citius quam anno 904 Thessalonica capta fuerit, is verosimillime sæculo decimo, certeque non citius floruit; ut, quidquid de sancto Demetrio commemoret, nullum omnino Metaphrasticis de hoc assertis pondus adjungat. C

29. Quod porro ad duas supra etiam memoratas, quarum altera (adi Fabricium in *Bibliotheca Græca*, tom. IX, pag. 71 et seq.) sequentibus hisce, Θρυψαπτός ὁ Θεός, altera istis, Οὐδὲν ὄπω, inchoatur verbis, Leonis imperatoris de Demetrio orationes, aliasque, de quibus pauca adhuc hic dicere proposui, scriptorum aliorum, videlicet Philothei patriarchæ Constantinopolitani, sequentiumque quatuor archiepiscoporum Thessalonicensium, Josephi, Gregorii Palamæ, Nicolai Cabasilæ et Nicetæ, lucubrationes spectat, opuscula isthæc, vel idcirco adeo non edenda, ne ex parte quidem habemus, nec scio, an multum expetenda sint. Etenim nisi D forte, quod facile interim secus habere potest, quidpiam vel de Sancti cultu, vel de prodigioso, quod ex ejus seu tumulo seu corpore Thessalonice stillat, unguento seu oleo subministrent, auctores eorum spectata qua floruerunt ætate, illustrandis, quæ ad Sanctum nostrum spectant, rebus parum admodum videntur idonei. Ut res manifesta evadat, quo quique circiter tempore floruerint, subjungo. Leo Sapiens ab anno 870 ad annum usque 951 imperii orientalis habenas fuit moderatus. Philotheus ad sedem Constantinopolitanam (adi chronologicam patriarcharum Constantinopolitanorum *Historiam*, operis nostri tom. I Augusti præfixam) anno 1354 fuit evectus, annoque circiter 1376 excessit e vivis. Gregorius Palamas, hujusque

successor Nicolaus Cabasilas sæculo XIV, uti apud Lequienum in *Oriente sacro*, tom. II, et Caveum in *Scriptorum ecclesiasticorum Historia* videre licet, Thessalonicensis cathedralam occupavit. Quod autem ad Nicetam pertinet, duo fuerunt Thessalonicensis archiepiscopi, nomine Nicetæ distincti, quorum alter, uti Lequienus loco cit. docet, sæculo decimo, alter adhuc serius floruit.

§ 30. *Sancti imperterrita in prædicanda Christi fide constantia, et quid de iis quæ de ejus genere, patria, conditioneque narratur, censendum.*

30. Illustri senatorioque genere ortum esse Sanctum nostrum Vita ejus seu Passio secundo loco edita, quæ anonymi habet auctorem, memoriæ prodit, nec multum ab ea in præclaro astruendo ejus genere ablutit, quæ tertio loco edetur, a Metaphraste contexta, utpote initio sic habens : « Quod... ad parentes attinet, erat insignis et genere clarissimus, hinc referens ad antiquos Macedones. » Illustri senatorioque genere oriundum esse Demetrium, Latina ejus Vita, num. 8 laudata atque a Photio contexta, non tantum affirmat, verum etiam parentum, a quibus fuerit progenitus, nomen præstat. Verba, quibus id facit, hæc sunt : « Cujus (Demetrii nimirum) parentes erant non solum Thessaloniana dignitate adornati, verum etiam ex illustri progenie senatorum nobiliter orti, pater ejus Aristonius, mater vero Theogona beatissimis nominibus vocabantur. » Verum omnes prorsus, quos nobiliter mihi videre hactenus licuit, scriptores tum Græci, tum Latini, si unum, qui quæ scribit et Vita Duglossiana hausit, Pelbartum Temeswariensem legimus, quod num. 8 laudavi, sanctorum Photii excipias, altissimo silentio involvunt nomina, quibus Demetrii parentes vocati fuerint. Quod cum de scriptoribus isthæc primum prodenti Duglossio, scriptor a rebus quæ narrat multis sæculis remoto, quæ modo quæ tradit, atque ab antiquioribus monumentis essent, hauserit, nescitur, fidem adhibeat? An ipse aut is aut certe scriptor alter, quem sibi præferentem habuerit, nomina ista pro arbitrio sua præfuisse commentus videtur.

31. Nec modo multo faventiori de illustri Sancti genere, quod non tantum in Duglossiana ejus Vita, sed et in Metaphrastica, alteraque quæ Metaphraste præfuit ab anonymo concinnata astringitur, agere arbitror. Etenim ne verbum quidem in Vita vel Anastasiana vel in Photiana Demetrii seu Vita seu Passioe aliæ etiam monumento satis accurate occurrit, quod illustri nobilive genere esse cognatum vel obscure innuat. Quare, quæ non modo Duglossius, sed et Metaphrastes, utpote qui huic præluxit biographus anonymus, præfuit et sola, qua floruerunt, ætate, fidem in Thessaloniam suis de Sancto assertis conciliare nati sunt, sæpe non immerito, an vere Sanctus nostrus, qui ab hisce absque ullo seu scriptoris seu auctoris satis antiqui testimonio astringitur, genere illustri sit oriundus, dubitari potest, imo vero

A timeri, ne quidquid, quod de illustri Sancti genere apud laudatos hujus biographos memoriæ proditum invenitur, suam unice originem debeat fingendi licentiæ, cui etiam omni dubio procul debent attribui, quæ in Duglossiana Sancti Vita seu Passioe sequentibus hisce memorantur verbis : « Frat autem (Demetrius nempe)... sceptriger imperatoris et dux Bellademensis (nescio, an auctor Belgradensis, prout apud Pelbartum est, non voluerit expressum) et Lacedæmonensis et consul aulæ imperialis. »

32. Nec tantum hæc, quæ omni prorsus antiquitatis testimonio destituuntur, ex comminiscendi libidine licentiæ nata existimo, verum etiam, quæ de loco Sancti natali in eadem Duglossiana ejus Vita seu Passioe leguntur. Ita enim habent : « Natus est infra Pannoniam beatissimus puer Demetrius... in civitate Syrmio. » Quis vero hic Duglossio, qui Demetrium natione Pannonem, patria Sirmiensem facit, absque scriptoris antiquioris auctoritate testimoniove tuto credendum putet? Sane ego quidquid abs illo de Sancti nostri natione patriæ assertitur, ab auctore, qui præpostero in natale solum amore abreptus, alienum huic Sanctum affingere haud timuerit, primitus confictum reor, idque non tantum quod in nullo prorsus monumento scriptoreve antiquo sit fundatum, sed vel maxime, quod et cum Sancti Vita cum Metaphrastica, tum altera ab anonymo conscripta, quæ ab hæc Demetrium Thessalonicensem æsertissime faciunt, manifeste pugnet. Nec est, quod reponas, Metaphrastem anonymumque qui huic præluxit Sancti biographum tanti ex dictis faciendos non esse, ut Sanctum nec in Pannonia, nec Sirmii natum esse sola sua auctoritate certum possint efficere. Etsi enim id ita sit, nec Sancti patriam solumve natale Vitæ ejus, a Photio Anastasioque Bibliothecario exhibitæ, notent, Sanctum tamen patria Thessalonicensem fuisse lib. II *Miraculorum*, cap. 1, 2 et 4, scriptor anonymus qui hæc in litteras misit non obscure prodit.

33. Priori enim loco, quo Thessaloniam Barbarorum obsidione, agente sancto Demetrio, prodigiose liberatam narrat, Sanctum φιλόπτερον, id est, patriæ, Thessaloniam hac designans, *amantem*, secundæ autem ac tertio, quo Thessalonica opem a Demetrio pariter fuisse allatam prodit, Sanctum hunc σωτήπτερον, id est, patriæ, Thessaloniam utique hac iterum designans, *servatorem*, appellat. Adhæc Joannes, archiepiscopus Thessalonicensis, qui sæculo septimo floruit, Photioque proinde et Anastasio Bibliothecario multo est antiquior in inchoato hisce verbis, Μνήμην δικαίων, encomio, ejus supra plus semel memini, Thessalonicæ natum esse sanctum Demetrium non obscure docet. Etenim in lucubratione ista de beneficiis, a Sancto urbi Thessalonicensi exhibitis, sermonem faciens, codicis olim Mazarinæi pag. 227 versa ita loquitur : Πού τοίνυν ὁ λόγος; βαδίσαι; Ἐπὶ τὴν εὐφημίαν καὶ

μόνην τοῦ μάρτυρος. Καὶ πῶς ἂν μάλλον ἐγκωμιάσαι τις τοῦτον, ἢ τὰς περὶ τὴν πατρίδα βοηθείαι; αὐτοῦ καὶ προνοίας; ἀπαρθομένου; εἰ καὶ τῶν ἀκαταλήπτων τῶ ἐπιχείρημα; Αὐταῖς γὰρ τῶ μὲν ἀριθμῶ τὰς οὐρανίους νιφάδας, τῇ δὲ λαμπρότητι καὶ τοὺς ἀστέρους ὑπερηκόντισαν. Τί γὰρ ἂν τις εἴποι καὶ πρῶτον, ποῖον δὲ καὶ παροφθὲν, οὐ ζημιώσει τὰ μέγιστα; Εἶπω τὸν σύνδεσμον τῆς ἀγάπης καὶ τῆς ὁμοιότητος τῆς πόλεως αὐτοῦ καὶ μόνου πεφοιτηκότα κατόρθωμα; quæ Græca verba hunc in modum reddo Latin: « Quo igitur sese vertet oratio? Ad laudem eamque solam martyris: et qua ratione illum potius quis laudet, quam ejus in patriam suam auxiliia ac curas, etiamsi rem incomprehensibilem sit moliri, enumerando? Ea enim numero quidem cæli imbres, splendore vero astra exsuperant. Quid enim et primum quis dicat, qualeve etiam neglectum maximis haud derogabit? Charitatis continuum concordiaque civitatis vinculum ipsius dixero et quidem solius beneficium? » Accedit, inter scriptores tum Latinos tum Græcos nullum prorsus, a Duglossio Pelbartoque distinctum, inveniri, quin Sanctum, si de solo ejus natali loquatur, Thessalonicensem faciat; quibus omnibus expensis, verè in civitate Thessalonicensi natum esse Demetrium in animum induco.

34. Nec hoc tantum verbis, quæ jam dedi, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, docet, verum etiam ibidem educatum fuisse Sanctum verbis aliis quæ subdo in codice olim Mazarinæo pag. 227 versa tradit. Ἐγράφη, inquit, τοῖνον ὁ μάρτυς παρ' ἡμῖν τοῖς λειπομένοις τούτου κατὰ τὸ ἄπειρον. Τόπω γὰρ συνεγράφη, μὲν αὐτῶ, οὐ κατ' ἐνέργειαν ὁμοιότητος. Quæ verba ita reddo Latine: « Martyr ergo (Demetrius scilicet) apud nos (Thessalonicenses nimirum) toto cælo ab eo diversos, educatus fuit. Secundum locum enim educati cum ipso sumus, non secundum similitudinis effectum. » Tres quidem Vitæ seu Passiones edendæ, aliaque, quam in *Bibliothecam* Photius intulit, Thessalonicæ educatum fuisse Sanctum haud edicunt; verum nec loci, quo educari eum contigerit, meminere. Imo vero Vitæ duæ antiquiores, Photiana nimirum ac Anastasiana, ne obscuram quidem vel ipsiusmet educationis, quam Sanctus acceperit, mentionem faciunt. Nec id, cum binarum illarum lucubratiuncularum auctores anonymi, occasione, qua Demetrius subierit martyrium, narrata, statim ad hoc ipsam, aliis etiam, quæ de Sancto commemorare potuissent, omissis, narrandum prosiliant, mirum cuiquam debet videri. Demetrium itaque Thessalonicæ educatum fuisse Joanni Thessalonicensi (adi ejus verba proxime data) asserenti credo, maxime quod et id scriptorem hunc e monumento antiquiori didicisse, et Sanctum eo loco, qui ei natalis obtigit, quique ut jam docui Thessalonica fuit, educatum fuisse, verosimillimum appareat.